
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 117 
DEL  25/09/2017  

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO, DEPOSITO CUSTODIA, 
ROTTAMAZIONE E RADIAZIONE DAL P.R.A. – DI VEICOLI 
ABBANDONATI AI SENSI DEL D.M. 460/99  E DI VEICOLI 
SOTTOPOSTI A FERMO O SEQUESTRO AI SENSI DEL CODICE 
DELLA STRADA-  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’AR T. 
36, COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 A FAVORE 
DELLA DITTA “F.LLI BELLU” DI ALGHERO -  IMPEGNO DI SPESA. 
CIG. ZEC1F41C82 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che nel territorio comunale vengono rinvenuti veicoli in stato di abbandono, che 

costituiscono un problema di degrado nonché pericolo per la pubblica incolumità,  per i quali è stata 
necessario attivare la procedura prevista dal D.M. 460/99 relativa alla disciplina in materia di veicoli a 
motore rinvenuti da organi pubblici e non reclamati; 

 
PREMESSO altresì che durante i controlli di polizia stradale del Corpo di Polizia Locale può accadere 

che gli agenti e ufficiali debbano procedere a sottoporre a fermo e sequestro veicoli circolanti in violazione 
delle norme del Codice della Strada e che  l’art. 8 del D.P.R. n. 571 del 29/07/1982 e l’art. 394 del D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992 stabiliscono che il veicolo sottoposto a fermo o sequestro amministrativo in conseguenza 
di violazioni al Codice della Strada può essere affidato per la custodia ad uno dei soggetti pubblici o privati 
indicati in un elenco predisposto annualmente dalla Prefettura competente per territorio; 

 
VISTO  il Decreto della Prefettura di Sassari prot. n. 2017-0016492/Area III/Uff.IV del 4/04/17 avente per 

oggetto: “elenco depositerie autorizzate per l’anno 2017 ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 29/07/82 n. 571  e art. 394 
D.P.R. 16/12/92 n. 495”;  

 
VISTO  il D. Lgs. nr. 209 del 24/06/2003 – Attuazione della Dir. 2000/53/CE  relativa ai veicoli fuori uso; 
 
VISTO  l’art. 231 relativo a “veicoli fuori uso non disciplinati dal D.Lgs. 24/06/2003 nr. 209” - del D. 

Lgs. nr. 152 del 03/04/2006 (testo unico norme in materia ambientale); 
 
CONSIDERATO  che occorre procedere in merito individuando una ditta autorizzata alla quale affidare 

il servizio, impegnando a carico del bilancio dell'ente le somme presuntivamente necessarie alle operazioni 
di ritiro, custodia e rottamazione dei veicoli in stato di abbandono o alle operazioni di fermo e sequestro con 
affidamento a depositerie autorizzate fermo restando il recupero coattivo a carico dei trasgressori e 
coobbligati delle somme anticipate a tali fini dall'amministrazione comunale; 

 
RICHIAMATO  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 



o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VALUTATO  che l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 

 
VALUTATO  che l’art.  37 comma 1 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000,00, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su eventuali strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;  

 
ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che si intendono 

perseguire con la presente determinazione sono i seguenti: 
a) Oggetto del contratto: servizio di recupero, deposito e custodia, rottamazione e radiazione dal P.R.A. 

di veicoli in stato di abbandono sulla pubblica via nonchè di veicoli sottoposti a fermo o sequestro ai sensi 
del Codice della Strada; 

b) Fine: Garantire il decoro urbano e la pubblica incolumità - assicurare la regolarità della circolazione 
stradale;  

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile di procedimento ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con scambio di corrispondenza 
commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli effetti dell’art. 217 del D. lgs. n. 50/2016, 
secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia; 

 
CONSIDERATO  che è stata individuata la ditta “F.lli Bellu srl” avente sede ad Alghero in Regione 

Fighera, quale operatore  regolarmente autorizzato dalla Prefettura di Sassari con il citato decreto prefettizio 
prot. n. 2017-0016492/Area III/Uff.IV del 4/04/17, al quale affidare temporaneamente il servizio di 
recupero, deposito e custodia, rottamazione e radiazione dal P.R.A. dei veicoli trovati in stato di abbandono 
sulla pubblica via o da sottoporre a fermo o sequestro per violazione alle norme del Codice della Strada; 

 
CONSIDERATO  che la ditta “F.lli Bellu srl” avente sede ad Alghero in Regione Fighera, ha già 

eseguito, con risultati positivi, alcuni interventi di recupero di veicoli in stato di abbandono nel territorio 
comunale; 

 
CONSIDERATO  altresì che la ditta “F.lli Bellu srl” ha confermato gli importi per il servizio  

precedentemente applicati al Comune di Ittiri per la somma di € 150,00 compresa IVA per il ritiro veicoli, di 
€ 150,00 compresa IVA per la rottamazione/radiazione e di € 2,05 die compresa IVA per il deposito e 
custodia; 

 
ACCERTATO  dunque che la spesa presuntiva per ogni veicolo è di € 464,00 effettuata calcolando i 

seguenti valori compresi di IVA: 
- € 150,00 ritiro veicolo 
- € 150,00 rottamazione/radiazione veicolo 
- € 2,05 per nr. 80 giorni (60 gg. obbligatori di custodia - rif. D.M. 460/99 + 20 gg. per  espletamento 

pratiche rottamazione e radiazione) 
fermo restando comunque che tali importi potrebbero essere suscettibili di variazione in diminuzione 

conseguentemente alle date di ritiro da parte dei trasgressori o in incremento conseguentemente a eventuali 
problemi o rallentamenti burocratici nelle procedure di radiazione; 

 
DATO ATTO  che occorre effettuare comunque una valutazione meramente presuntiva sul numero di 

interventi da eseguire in quanto non è possibile definire con certezza gli importi necessari ad assicurare le 
disponibilità economiche per eseguire il servizio, poichè le stesse derivano da accertamenti di polizia e 



quindi non si può predeterminare il numero dei veicoli che verranno accertati in stato di abbandono nè, a 
maggior ragione, è possibile stabilire con certezza il numero dei veicoli, sanzionati durante i controlli su 
strada per violazione alle norme del Codice della Strada, per i quali sarà ulteriormente necessario procedere 
al sequestro o al fermo con affidamento alle depositerie autorizzate; 

 
VISTO  il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, 

approvato con delibera di C.C. n. 48 del 04/11/2005, che all’art. 5 prevede l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento, nel caso di contratti di importo inferiore a €. 40.000,00; 

 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 il quale prevede che gli Enti Locali  possono 

ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

 
VERIFICATO  che non esistono convenzioni attive all’interno del portale Consip di cui all’art. 26, 

comma 1, della legge n. 488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 
296/2006, aventi ad oggetto i servizi e le forniture da acquisire con il presente provvedimento;  

 
VERIFICATO  che non esistono convenzioni attive all’interno del portale www.acquistiinretepa.it per il 

servizio di cui trattasi;  
 
VERIFICATO altresì che neanche a livello di Centrale di Committenza Territoriale-Regione Sardegna 

esiste alcuna convenzione attiva per il medesimo servizio; 
 
VERIFICATO  ulteriormente che il servizio in oggetto è relativo a fornitura di importo inferiore a €. 

40.000,00, e pertanto realizzabile mediante l’affidamento diretto, cosi come disciplinato dall’art. 36 comma 
2 lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
RITENUTO  pertanto opportuno assumere un impegno di spesa per il predetto servizio a favore della la  

ditta “F.lli Bellu srl” di Alghero – Regione Fighera –avente  P. IVA 02576370908 sul codice PEG 
03011.03.1600 - SPESE PER RIMOZIONE,DEPOSITO E CUSTODIA VEICOLI ABBANDONATI E/O 
SEQUESTRATI che presenta la necessaria disponibilità;  

 
CONSIDERATO che, in base alla legislazione vigente, si demanda al Responsabile di Settore l’adozione 

degli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della 
normativa vigente; 

 
ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara CIG:  
ZEC1F41C82; 

 
PRESO ATTO che fino alla data di ritiro del veicolo da parte del trasgressore/coobbligato o di recupero 

coattivo del credito,  le spese di prelievo, custodia e/o eventuale rottamazione, sono a carico dell’organo che 
procede alla consegna del veicolo presso la depositeria autorizzata;   

 
VISTO l’art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito in L. n. 98/2013 recante semplificazioni in materia di 

Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
 
CONSIDERATO  che è stato acquisito per la ditta affidataria il DURC – Documento Unico di Regolarità 

Contributiva; 
 
VISTO  il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 20 del 30 Marzo 2017; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/06/2017 avente ad oggetto: “Approvazione 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – Aggiornamento triennio 2017-2019”, per mezzo della quale è stata 



attribuita al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per il pagamento degli 
emolumenti suddetto; 

 
VISTO il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 il quale reca in epigrafe disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e lei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/05/2009, n. 42;  

 
DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 80 comma 1 del d. lgs. n. 118/2011, dal I gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
VISTO il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 il quale reca in epigrafe disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e lei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/05/20009, n. 42;  

 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267; 

 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali) come 

modificato ed integrato dal D. lgs. n. 126/2014; 
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE   alla ditta “F.lli Bellu srl” di Alghero – Regione Fighera – Alghero avente  P.IVA 
02576370908  il servizio di recupero, deposito e custodia e eventuale rottamazione e radiazione dal P.R.A., 
di veicoli accertati in stato di abbandono sulla pubblica via nel Comune di Ittiri, nonchè dei veicoli per i 
quali sarà necessario procedere alle operazioni di fermo e sequestro con affidamento alle depositerie 
autorizzate, per circolazione in violazione alle norme del Codice della Strada accertate a seguito delle attività 
di polizia stradale del Corpo di Polizia Locale; 

 
 DI IMPEGNARE  la somma presuntiva di € 1000,00 a favore della  ditta “F.lli Bellu srl” di Alghero – 

Regione Fighera – Alghero avente  P. IVA 02576370908, per il servizio di  recupero, deposito custodia, e 
eventuale rottamazione e radiazione dal P.R.A. dei citati veicoli, imputandola al codice PEG 03011.03.1600 
- SPESE PER RIMOZIONE,DEPOSITO E CUSTODIA VEICOLI ABBANDONATI E/O SEQUESTRATI 
del bilancio di competenza anno 2017 e che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 DI DARE ATTO  che potranno essere assunti ulteriori impegni di spesa per il servizio dell'anno in corso 

e che comunque il servizio stesso si concluderà entro il 31/12/2017 e per l'annualità successiva si darà corso 
a specifici provvedimenti di assunzione di impegno di spesa;  
 

DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  



- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Dott. Pier Stefano Pisoni, dipendente comunale 
presso il Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  25/09/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

   Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 
  

  

    
 
          
   
 
 


